

Side af Sagen, hvori man efter min Overbevisning ikke vilde kunne opnaae Mere, end man kan under to Ministerier, og det er med Hensyn til det, som nok egentlig for ærede Medlemmer er det Vigtigste, nemlig Commandoforholdene. Derfor man vil tilveiebringe — og det er, hvad jeg efter Ytringer, saavel her i Thinget som udenfor, nærmest maa troe er Mening — Overensstemmelse med Hensyn til Commandoforholdene, saa kan dette ligesaa godt stee under to Ministerier, som det kan stee under eet. Det ene Ministerium vil paa Grund af de særlige Forhold i de to Forsvarsgrene dog komme til at splitte sig ad i to Administrationer, og den ene Minister, der da staaer over begge disse Brancher, vil med Hensyn til Commandoforholdene kunne faae saa Meget at kæmpe imod, at det ikke vil gaae bedre end om der var to Ministre til at bestyre de to Brancher. See vi hen til, hvorledes Forholdet var under forrige Krig — thi hvorledes de vilde blive under en kommende Krig, er der Ingen her af os, der vil kunne sige — da var Flaaden deelt i to Afdelinger, hvoraf den ene var søgaaende og den anden den, der bistod Armeen. Jeg skal nu være fuldkommen villig til at indrømme, at jeg ikke troer, at der var den Sammensmeltning imellem Commandoen af Hæren og Flaaden, hvad den Deel af den angik, som skulde bistaae Hæren, som der vistnok burde være. Jeg troer ikke, at der navnlig ved Forsvaret af Als var en saadan Forbindelse mellem disse to Forsvarsgrene, som det var ønskeligt, og som der vilde have været under en fælles Overcommando; men jeg maa spørge, hvad der skulde være til Hinder for, at der havde været dannet en saadan fælles Overcommando, selv under de to Ministerier? og om man troer, at der ved eet Ministerium vilde tilveiebringes en nøiere Sammenslutning imellem disse Commandoer, end der var. Jeg troer, at man i denne Henseende vil tage feil. Den anden Branche af Søværnet, den søgaaende Flaade, den Søstyrke, som dengang bestoede af de sjendtlige Kyster, som gik imod Tjenden og holdt Farvandet ryddeligt, havde aldeles ikke Noget med den førstnævnte Afdeling at bestille. Altsaa, hvor vil-

ligt jeg end har været med til at samstemme i, at det i mange Henseender vilde være godt og gavnligt, om disse to Ministerier bleve slaede sammen, saa troer jeg, at man vil stufte sig, dersom man derigjennem ubetinget venter at naae en fælles Commando paa de Steder, hvor en saadan maatte anses for ønskelig.

Ernst: Jeg har kun bedet om Ordet for at udtale, at jeg forrige Gång, jeg havde det, maa have udtrykt mig meget uheldigt, siden den høitærede Marineminister har kunnet opfatte mine Udtalelser saaledes, som om jeg vilde foreslaae Noget, hvorved der blev færre videnskabelig uddannede Artillerister i Marinen end efter hans Forslag. Det er netop lige det Modsatte, der har været mit Duss. Min Paastand gik ud paa, at, naar man udskilte to Poster for videnskabelig uddannede Artillerister, og lod Ordningen være saaledes, at den, der havde faaet en af disse Poster, maatte blive i denne Post, indtil han engang gik af, udelukkede man Mængden af Marinens Officerer fra at komme ind i disse Poster, og altsaa udelukkede man dem fra at have Grund til at lægge sig efter et videnskabelig Studium af Artilleriet. Derimod mener jeg, at, naar man gjør det til en Commandosag at flytte Folk over i de Poster, som ganske utvivlsomt Enhver, der skal have dem, maa begribe er Poster, der fordrer et videnskabeligt Artilleristudium, saa vil der være Opfordring for Flere til at skaffe sig de fornødne Kundskaber, for ogsaa at komme i Betragtning ved Commandoen til disse Poster. Jeg har derfor ganske sikkert tænkt mig, at naar Lønningsloven kom for, vilde man i Forening med de Commandoer vedtage et Tillæg for de Officerer, som fik disse Poster, saa at der virkelig blev Noget at stræbe efter. Jeg troer, at det ogsaa er i høieste Grad vigtigt, at der træffes en Ordning saaledes, at ikke saa, jeg vil helst sige mange af Marinens Officerer virkelig lægge sig efter et videnskabeligt Studium af Artilleriet. Jeg kan nemlig paa ingen mulig Maade indrømme Rigtigheden af, hvad et andet æret Medlem ansførte imod mig, at det skulde være urigtigt, at Skibet er til for Kanonernes Skyld. Jeg kan ikke see,